বৈশাখ মাসের শুক্লা দশমী তিথিতে দেবী মনসা কবির শিয়রে বসে কাব্য রচনার আদেশ দেন। দেবীর আদেশ পেয়ে গুরুজন ও পণ্ডিতজনদের স্মরণ করে কাব্য রচনা শুরু করেন কবি কাব্যের কালজ্ঞাপক উদ্ধৃতি পাওয়া যায়, সেটি হল—

“সিন্ধু ইন্দু বেদ মহী শক পরিমাণ।

নৃপতি হুসেন সাহা গৌড়ের প্রধান।”^৪

প্রথম চরণটি থেকে আমরা পাই— ৭১৪১ = ১৪১৭ শকাব্দ অর্থাৎ ১৪১৭ + ৭৮ = ১৪৯৫ খ্রী:। তখন হুসেন শাহ বাংলার সুলতান ছিলেন। ভাষাবিদ ও বাংলা সাহিত্যের ইতিহাসকার শ্রদ্ধেয় ড. সুকুমার সেন বিপ্রদাস পিপলাই-এর রচিত কাব্য সম্পর্কে বলেছেন—

“মনসার কাহিনী সম্পূর্ণ এবং সামঞ্জস্যপূর্ণ ভাবে বিপ্রদাসের কাব্যেই
মিলে।

সেখানে দেবী তাকে আদেশ দেন কাব্য রচনা করার জন্য। দেবীর আদেশে তিনি ‘পদ্মাপুরাণ’ কাব্য রচনা করেন পঞ্চদশ শতকের শেষভাগে। পদ্মপুরাণের রচনাকাল সংক্রান্ত একটি উদ্ধৃতি আমরা এখানে তুলে ধরতে পারি—

“ঋতু [শ] শী বেদ শশী পরিমিত শক।

সুলতা [ন] হুসন রাজা পৃথিবীপালক।”^{১৪}

অর্থাৎ ঋতু-৬, শশী-১, বেদ-১, শশী-১ = ৬১৪১ অক্ষয় বামাগতিতে হয় ১৪১৬ শকাব্দ এবং ১৪১৬ + ৭৮ = ১৪৯৪ খ্রীষ্টাব্দ, বাংলার হুসেন শাহের রাজত্বকাল। গল্পরস সৃজনে, করুণরস ও হাস্যরস প্রয়োগে সামাজিক ও রাষ্ট্রিক জীবনের পরিচয়ে, চরিত্র চিত্রণে, এবং পাণ্ডিত্য প্রয়োগে ‘পদ্মাপুরাণ’ জনপ্রিয় কাব্য।

মঙ্গলকাব্যের ধারা অনুযায়ী বিজয়গুপ্ত দেবদেবীর বন্দনা দিয়ে তার কাব্য শুরু করেছেন।

শ্রীতমোনাশ চন্দ্র দাশগুপ্ত কর্তৃক সম্পাদিত: 'সুকবি নারায়ণ দেবের পদ্মাপুরাণ' কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়, ২০১১, প্রথম মুদ্রণ-১৯৪২, পুনর্মুদ্রণ-২০১১, পৃ. ২১।

৩৩. তদেব, পৃ. ৩০

৩৪. ড. ভূদেব চৌধুরী : 'বাংলা সাহিত্যের ইতিকথা (১ম পর্যায়), দে'জ পাবলিশিং, কলিকাতা-৭৩, পরিবর্ধিত প্রথম দে'জ সংস্করণ: সেপ্টেম্বর ১৯৮৪, ভাদ্র-১৩৯১, পুনর্মুদ্রণ: জুলাই ২০০৫, আষাঢ় ১৪১২, পৃ. ১৮৮

৩৫. কবি জগজ্জীবন বিরচিত 'মনসামঙ্গল' শ্রীসুরেন্দ্রচন্দ্র ভট্টাচার্য ও অধ্যাপক ডক্টর আশুতোষ দাস কর্তৃক সম্পাদিত, কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়, ১৯৬০, পৃ. ৭৮

৩৬. কবি জগজ্জীবন বিরচিত 'মনসামঙ্গল', পৃ. ১১৪

৩৭. তদেব, পৃ. ১৪৮

৩৮. তদেব, পৃ. ৩৫৬

৩৯.